

2025年9月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月13日

上場会社名 株式会社タカトリ 上場取引所 東
 コード番号 6338 URL https://www.takatori-g.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 増田 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 重富 謙一 TEL 0744-24-8580
 半期報告書提出予定日 2025年5月13日 配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2025年9月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年10月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期中間期	3,824	△62.4	504	△72.2	495	△72.1	333	△71.9
2024年9月期中間期	10,170	62.3	1,815	120.0	1,773	105.7	1,186	100.8

(注) 包括利益 2025年9月期中間期 322百万円 (△73.1%) 2024年9月期中間期 1,197百万円 (102.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期中間期	61.17	-
2024年9月期中間期	217.39	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期中間期	15,784	10,031	63.6
2024年9月期	17,445	9,927	56.9

(参考) 自己資本 2025年9月期中間期 10,031百万円 2024年9月期 9,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	-	0.00	-	40.00	40.00
2025年9月期	-	0.00	-	-	-
2025年9月期（予想）	-	-	-	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△37.8	1,300	△53.4	1,400	△49.3	1,000	△48.4	183.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 中間期連結財務諸表及び主な注記(4) 中間期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年9月期中間期	5,491,490株	2024年9月期	5,491,490株
2025年9月期中間期	31,417株	2024年9月期	31,367株
2025年9月期中間期	5,460,108株	2024年9月期中間期	5,460,150株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「当中間決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(会計方針の変更に関する注記)	10
3. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における世界経済は、インフレの落ち着きによる実質所得の持ち直しを背景に、底堅い成長を維持している一方、米国および欧州主要国の政治不安定化を受け、依然として先行きの不透明感を抱えております。

米国では、規制緩和による成長促進要因がある一方、関税引き上げや移民抑制策の強化による成長抑制要因がインフレ再燃への警戒感を強めることから、引き締め気味の金融政策が設備投資の下押し要因となる見通しであります。欧州では、製造業の不振が長引いているものの、堅調な内需と欧州復興基金による投資支援が設備投資の下支えにより、緩やかな景気回復が見込まれております。中国では、経済対策効果による内需持ち直しの一方で米国による対中関税引き上げによる外需低迷のため、持続的景気回復には至らず、下押し圧力の強まりが見込まれております。

一方、国内経済は、高水準の企業収益を支えに脱炭素化やDX、省力化などの課題解決型設備投資の増加基調が続いており、緩やかな景気回復が続く見通しであります。

このような経済環境の中、当社グループが関わる電子部品業界におきましては、中国や欧州を中心とした世界的な財需要の回復の弱さを受け、減産に繋がっていると考えられております。このような状況の中、電子機器事業につきましては、繊維機器事業と共に低調な結果となりました。一方、医療機器事業につきましては堅調に推移しました。

損益面につきましては、電子機器事業の売上が低調に推移したこと、さらに、原材料高騰等による影響を受ける中、製造コストの低減及び諸経費の圧縮に努めたことなどにより、当中間連結会計期間の売上高は、3,824百万円(前年同期比62.4%減)、営業利益は504百万円(同72.2%減)、経常利益は495百万円(同72.1%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は333百万円(同71.9%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(電子機器事業)

半導体製造機器では、国内ユーザーへの堅調なパワー半導体製造装置や電子部品製造装置などの販売があり、また、海外ユーザーへのパワー半導体向け装置、アナログ半導体製造装置および電子部品製造装置の販売があったことから、売上は好調に推移し、販売額は増加しました。

新素材加工機器では、主力商品の販売先となるSiCウェハ業界において、EV市場の予想を下回る成長率の影響や6インチSiCウェハの過剰在庫による価格低下といった要因から、新規設備投資には慎重になっております。当面は、8インチSiCでの開発が進むと予想されることから、新素材機器販売は低調に推移しました。

ディスプレイ製造機器では、真空貼合技術を使った半導体関連材料の試作装置および電子部品材料製造装置などを販売しましたが、一部の装置受注が計画を下回ったため、販売額は低調に推移しました。

その結果、売上高は3,649百万円(同63.7%減)、セグメント利益555百万円(同70.8%減)となりました。

(繊維機器事業)

繊維機器事業では、日本国内の繊維業界を販売対象としておりますが、国外からの低価格繊維工業製品輸入量の高まりや人口減少による緩やかな需要減少の影響を受け、販売額は低調に推移しました。

その結果、売上高は52百万円(同33.1%減)、セグメント損失13百万円(前年同期はセグメント損失34百万円)となりました。

(医療機器事業)

医療機器事業では、他の医療機器メーカーと連携し、継続的に医療機器開発を行っており、新たに人工心肺用圧力計の製造販売承認を取得し、国内での販売を開始しました。また「胸腹水濾過濃縮装置M-CART」について学会出展や企業セミナーを開催し、医療機関への販売及びレンタル、試用貸出しを行っており、販売額は堅調に推移しました。

その結果、売上高は121百万円(同148.0%増)、セグメント損失36百万円(前年同期はセグメント損失55百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1,661百万円減少し、15,784百万円(前連結会計年度末は17,445百万円)となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,992百万円減少し、12,798百万円(前連結会計年度末は14,790百万円)となりました。これは、主に現金及び預金が1,251百万円減少、受取手形、売掛金及び契約資産が871百万円減少、棚卸資産が471百万円増加等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて330百万円増加し、2,985百万円(前連結会計年度末は2,654百万円)となりました。これは、主に建物及び構築物が31百万円減少、投資有価証券が625百万円増加、長期貸付金が100百万円減少、繰延税金資産が131百万円減少等によるものであります。

(負債)

当中間連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて1,765百万円減少し、5,752百万円(前連結会計年度末は7,518百万円)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,760百万円減少し、5,687百万円(前連結会計年度末は7,447百万円)となりました。これは、主に電子記録債務が439百万円減少、契約負債が235百万円減少、未払法人税等が412百万円減少、賞与引当金が201百万円減少等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて5百万円減少し、65百万円(前連結会計年度末は70百万円)となりました。これは、主にその他が5百万円減少等によるものであります。

(純資産)

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて103百万円増加し、10,031百万円(前連結会計年度末は9,927百万円)となりました。これは、主に親会社株主に帰属する中間純利益333百万円を計上したこと等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて1,251百万円減少し、5,012百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少額923百万円、棚卸資産の増加額471百万円、仕入債務の減少額502百万円及び法人税等の支払額427百万円があったこと等により、388百万円の支出(前年同期は162百万円の支出)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出4百万円、投資有価証券の取得による支出602百万円及び投資有価証券の償還による収入200百万円があったこと等により、406百万円の支出(前年同期は77百万円の収入)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる収入300百万円、短期借入金の返済による支出500百万円、長期借入金の返済による支出39百万円及び配当金の支払額219百万円があったこと等により464百万円の支出(前年同期は1,522百万円の収入)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間の業績につきましては、「(1) 経営成績に関する説明」のとおりです。通期の連結業績予想につきましては、2024年11月11日の「2024年9月期 決算短信」で公表いたしました数値に現時点で変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,274,669	5,022,999
受取手形、売掛金及び契約資産	3,135,877	2,264,079
電子記録債権	203,702	151,521
有価証券	200,030	—
仕掛品	1,496,298	1,196,164
原材料及び貯蔵品	3,238,778	4,010,126
その他	264,130	169,939
貸倒引当金	△22,798	△16,200
流動資産合計	14,790,688	12,798,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	878,646	847,359
土地	782,307	782,307
その他(純額)	313,358	279,699
有形固定資産合計	1,974,312	1,909,367
無形固定資産	19,337	17,320
投資その他の資産		
投資有価証券	207,024	832,408
長期貸付金	100,000	—
繰延税金資産	214,255	83,061
その他	140,657	143,216
貸倒引当金	△643	—
投資その他の資産合計	661,294	1,058,685
固定資産合計	2,654,943	2,985,373
資産合計	17,445,631	15,784,004

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	747,512	685,146
電子記録債務	1,283,648	843,957
契約負債	452,128	216,968
短期借入金	3,600,000	3,400,000
1年内返済予定の長期借入金	70,016	30,018
未払法人税等	455,585	42,971
賞与引当金	333,764	131,902
製品保証引当金	121,133	48,313
その他	383,723	287,876
流動負債合計	7,447,512	5,687,154
固定負債		
資産除去債務	33,765	33,989
その他	36,803	31,386
固定負債合計	70,568	65,376
負債合計	7,518,080	5,752,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	963,230	963,230
資本剰余金	1,352,321	1,352,321
利益剰余金	7,528,132	7,643,708
自己株式	△18,274	△18,348
株主資本合計	9,825,409	9,940,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84,422	71,150
為替換算調整勘定	17,718	19,411
その他の包括利益累計額合計	102,141	90,561
純資産合計	9,927,550	10,031,473
負債純資産合計	17,445,631	15,784,004

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
売上高	10,170,491	3,824,283
売上原価	7,623,613	2,556,308
売上総利益	2,546,878	1,267,975
販売費及び一般管理費	731,480	763,048
営業利益	1,815,398	504,926
営業外収益		
受取利息	4,568	6,661
受取配当金	5,572	13,901
受取賃貸料	3,456	3,485
受取ロイヤリティー	4,461	3,364
売電収入	4,466	5,164
補助金収入	7,857	1,672
その他	4,803	5,144
営業外収益合計	35,186	39,394
営業外費用		
支払利息	3,062	10,053
為替差損	70,484	36,197
減価償却費	2,262	2,280
貸倒引当金繰入額	643	—
その他	854	200
営業外費用合計	77,306	48,732
経常利益	1,773,278	495,587
税金等調整前中間純利益	1,773,278	495,587
法人税、住民税及び事業税	522,691	29,614
法人税等調整額	63,600	131,992
法人税等合計	586,292	161,607
中間純利益	1,186,986	333,980
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	1,186,986	333,980

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
中間純利益	1,186,986	333,980
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,991	△13,271
為替換算調整勘定	3,670	1,692
その他の包括利益合計	10,662	△11,579
中間包括利益	1,197,648	322,401
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,197,648	322,401
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,773,278	495,587
減価償却費	79,357	71,456
賞与引当金の増減額(△は減少)	△194,597	△201,862
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△50,000	△50,000
製品保証引当金の増減額(△は減少)	19,247	△72,820
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,469	△7,241
受取利息及び受取配当金	△10,141	△26,104
支払利息	3,062	10,053
売上債権の増減額(△は増加)	△299,330	923,978
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,710,082	△471,214
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,224,578	△502,056
契約負債の増減額(△は減少)	69,644	△235,160
その他	409,864	99,678
小計	287,358	34,294
利息及び配当金の受取額	1,703	14,258
利息の支払額	△2,765	△10,053
法人税等の支払額	△448,711	△427,430
営業活動によるキャッシュ・フロー	△162,415	△388,930
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△19,118	△4,156
投資有価証券の取得による支出	△1,197	△602,032
投資有価証券の償還による収入	200,000	200,000
無形固定資産の取得による支出	△2,155	△330
長期貸付けによる支出	△100,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	77,528	△406,519
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,000,000	300,000
短期借入金の返済による支出	△210,000	△500,000
長期借入金の返済による支出	△39,998	△39,998
リース債務の返済による支出	△8,540	△4,879
自己株式の取得による支出	△154	△74
配当金の支払額	△218,556	△219,282
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,522,750	△464,233
現金及び現金同等物に係る換算差額	373	8,013
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,438,237	△1,251,669
現金及び現金同等物の期首残高	4,437,815	6,264,669
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,876,052	5,012,999

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自2023年10月1日 至2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	電子機器事業	繊維機器事業	医療機器事業	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	10,042,441	78,939	49,111	10,170,491
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	10,042,441	78,939	49,111	10,170,491
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	10,042,441	78,939	49,111	10,170,491
セグメント利益又はセグメント損失(△)	1,904,930	△34,036	△55,495	1,815,398

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自2024年10月1日 至2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	電子機器事業	繊維機器事業	医療機器事業	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	3,649,683	52,802	121,797	3,824,283
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,649,683	52,802	121,797	3,824,283
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,649,683	52,802	121,797	3,824,283
セグメント利益又はセグメント損失(△)	555,681	△13,959	△36,795	504,926

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

セグメントの 名称	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)		当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)		前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子機器事業	10,042,441	98.7	3,649,683	95.4	15,730,586	97.8
繊維機器事業	78,939	0.8	52,802	1.4	246,140	1.5
医療機器事業	49,111	0.5	121,797	3.2	105,544	0.7
合計	10,170,491	100.0	3,824,283	100.0	16,082,270	100.0

(注) 金額は販売価格によっております。

(2) 受注状況

セグメントの 名称	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)		当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)		前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	
	受注高(千円)	受注残高 (千円)	受注高(千円)	受注残高 (千円)	受注高(千円)	受注残高 (千円)
電子機器事業	5,479,050	6,850,226	3,525,982	4,026,107	8,466,778	4,149,808
繊維機器事業	149,025	135,470	93,538	48,467	188,487	7,731
医療機器事業	48,895	168,416	102,188	191,939	148,461	211,548
合計	5,676,971	7,154,112	3,721,708	4,266,514	8,803,727	4,369,089

(注) 金額は販売価格によっております。

(3) 販売実績

セグメントの 名称	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)		当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)		前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子機器事業	10,042,441	98.7	3,649,683	95.4	15,730,586	97.8
繊維機器事業	78,939	0.8	52,802	1.4	246,140	1.5
医療機器事業	49,111	0.5	121,797	3.2	105,544	0.7
合計	10,170,491	100.0	3,824,283	100.0	16,082,270	100.0

(注) 主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)		当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)		前連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
アジア	7,835,106	98.0	1,589,942	70.2	11,495,734	96.7
その他の地域	156,671	2.0	675,721	29.8	386,965	3.3
合計	7,991,777 (78.6%)	100.0	2,265,663 (59.2%)	100.0	11,882,699 (73.9%)	100.0